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Kære Kultur og Fritidsforvaltning 

 

Der er nu udarbejdet 3 scenarier for udviklingen af Bellahøjmarken og Genforenings-

pladsen. Bispebjerg Lokaludvalg har som argumenteret nedenfor i vekslende grad del-

taget med repræsentanter i følgegruppen og i workshoppen.  

Svaret har inden fremsendelsen været drøftet i Bispebjerg Lokaludvalg.  

 

Baggrund 

Forud for opstart af dette projekt samarbejdede Bispebjerg Lokaludvalg med Vanløse 

Lokaludvalg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg om at samtænke HELE området, det vil 

sige inklusive Cirkusgrunden, som ligger i Bispebjerg Bydel. 

Før den aktuelle proces blev dog i opgavebeskrivelsen centralt fra besluttet, at cirkus-

grunden og fremtiden for mulighederne for cirkus i København, ikke var en relevant 

problemstilling. Det dæmpede i høj grad interessen fra Bispebjergs side for at invol-

vere os i projektudviklingen, selvom området selvsagt benyttes også af mange borgere 

fra Bispebjerg.  

Denne centrale beslutning mener vi grundlæggende var en beklagelig bommert, hvil-

ket klart illustreres af de tre fremsendte scenarier. Cirkusgrunden er en stor og dyr 

grund at have liggende bare for at have cirkus i få uger af året. Men på den anden side 

bør der være mulighed for have cirkus i København.  

De tre kræmmermarkeder på Bellahøjmarken har reelt nogenlunde samme behov for 

faciliteter som et cirkus, nemlig fast grund under fødderne, fladt underlag svarende til 

et større telt, toiletfaciliteter og parkeringsmuligheder. Også dette går man let hen 

over i alle tre scenarier, idet der dog er beskrevet mulighed for campingplads i scena-

rie 3. Sporten får lov at fylde en masse, og det er fint, men der bør stadig være plads 

til kræmmermarkeder (og cirkus), som er velrenommerede aktiviteter, der tiltrækker 

enormt mange mennesker. 

Det ville være ønskværdigt, at scenarierne forholdt sig hertil, hvilket stort set ikke er 

sket. De er snarere umuliggjort.  

På Bellahøjmarken findes aktuelt Københavns eneste campingplads, der bruger hele 

pladsen om sommeren, men udnyttelsen er dårlig. Det savnes i de tre scenarier, at 

man udtrykkeligt forholder sig til placering af en fremtidig campingplads,- formentlig 

henne ved svømmehallerne med indkørsel fra Bellahøjvej (som dog foreslået i scena-

rie 3). 

Et klart positivt element ved alle tre scenarier er, at de sikrer en forbindelse til Genfor-

eningspladsen, hvilket vil være af enorm betydning for at samtænke dette område 

idrætsmæssigt. At hele fodboldhold som nu forsøger at krydse den tæt befærdede 
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Hulgårdsvej (Ring II) er ikke en fiks løsning. Men at gå hen til de to mulige fodgænger-

overgange er en omvej på 800 meter, som de færreste orker. En bro er en god idé, og 

hjælpes af, at idrætsanlæggeligget ligger 3-4 meter over Hulgårdsvej.  

 

 

 

Scenarie 1 

Er det nogenlunde sympatisk, idet dog der overhovedet ikke er indtænkt hverken 

kræmmermarkeder eller campingplads,- endsige cirkus. Alle de tre ting er nærmest 

umuliggjort ved dette projektforslag. Her er kun indtænkt sport, der også er fint, men 

vinklen er ret enøjet.  

Især er det dog forslagets fordel, at det bevarer udsynet over København fra Bellahøj-

vej. 

Forslagene til de omfattende ændringer af selve idrætsanlægget er svære at gennem-

skue, da den aktuelle vedligeholdelsestilstand er ukendt, men det lyder dyrt, og der 

argumenteres ikke for, at det skulle være nødvendigt.  
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Scenarie 2   

Forslag nr. 2 har samme fordel og ulempe som forslag, nemlig omdannelse til en 

sportspark uden andre muligheder.  

At udnytte de flade tage på Grøndalscentret lyder inspirerende, idet det dog nok for-

udsætter, at der bygges et helt nyt Grøndalcenter. 

 

 

 

Scenarie 3 

Vil omdanne Bellahøjmarken til en rigtig park gennem beplantning af et stort antal 

træer. I øvrigt har det i nogen grad samme begrænsninger som de to andre projektfor-

slag.  

De mange træer kunne synes en god idé, men det vil lynhurtigt fjerne udsynet fra Bel-

lahøjvej over byen, medmindre forvaltningen er meget frisk med saven. Der vil 

komme buske mellem de store træer, hvilket vi kender det fra Utterslev Mose, hvor 

det mange steder er svært at se vandet p.g.a. vildtvoksende træer og buske.  

Måden at arrangere stier på er meget sympatisk. Grøndalscentret er i dette scenarie 

kun markeret som en firkant, hvilket vel må betyde, at ændringer heri ikke forudses.  

 

Konklusion 

Selvom Bellahøjmarken ligger i Vanløse Bydel, er området også af interesse for både 

Bispebjerg Bydels borgere og for borgerne i Brønshøj-Husum. Derfor dette hørings-

svar.  

Det kunne for en overfladisk betragtning synes helt rigtigt at omdanne parken til et 

sportsareal, hvilket der lægges op til i alle tre scenarier. Herved trampes dog på de ek-

sisterende og egentlig velfungerende aktuelle anvendelser med kræmmermarkeder og 

campingplads. Et cirkus har grundlæggende samme behov som det store telt ved 

Kræmmermarkederne, og burde let kunne indpasse, hvis man tænker tanken.  

Det forekommer mest realistisk, at man adskiller ombygning af Grøndalcentret fra om-

lægningen af Bellahøjmarken, og ikke blander de to ting sammen. Ellers vil udgifterne 

blive prohibitive, for at der overhovedet kommer til at ske noget.  
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Nogle af de mere fantasifulde sportsinstallationer, der er afbildet i materialet, er nok 

svære at indpasse i en fredet park. 

At etablere en forbindelse fra Grøndalcentret til Genforeningspladsen er alletiders. I 

givet fald skal der også arrangeres en direkte adgang fra centret til overføringen. 

Alle tre forslag synes i relevant udstrækning af have indtænkt overvejelser om sky-

brudssikring. 

Sammenfattende leverer forslagene nogle gode analyser, men som vi ser det, er der 

lang vej endnu for at komme i mål.  

Ved opstart af denne proces blev stillet i udsigt en slags følgegruppe, der blandt andre 

involverede de tre lokaludvalg. Det synes endnu ikke kommet i gang (eller også er Bis-

pebjerg bare ikke inviteret). Derfor dette lidt lange høringssvar. 

  

 

Venlig hilsen 

 

Alex Heick 

Formand for Bispebjerg Lokaludvalg 
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